
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 5. december 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 141:  

”Vil ministeren oversende en oversigt, der siden 2009 viser udviklingen i 

regionernes indkøb og indkøbseffektiviseringer, jf. regionernes indkøbsstrategier, 

fordelt på hhv. tjenesteydelser og varer, hvor medicin opgøres separat?” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Danske Regioner, som jeg henholder mig til: 

 

”Danske Regioner har været i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 

fortolkningen af spørgsmålet. I det følgende beskrives de indkøbseffektiviseringer der 

er realiseret i perioderne 2015-2020 samt foreløbigt i 2020-2025, hvor der både har 

været fællesregionale indkøbsstrategier og et formaliseret fælles-regionalt 

indkøbssamarbejde i regi af Regionernes Fælles Indkøb (RFI). Oversigterne omfatter 

varer og tjenesteydelser.  

 

Strategiperioden 2015-2020 

Regionerne fastsatte med den fællesregionale strategi for indkøb frem mod 2020 en 

målsætning om, at effektivisere de regionale indkøb med 1 mia. kr. i perioden fra 

2015-2020. Denne målsætning blev af staten hævet med 50 % i forbindelse med 

ØA17, således at den samlede effektiviseringsmålsætning var på 1,5 mia. kr. i 

perioden 2015-2020. Regionerne leverede i strategiperioden effektiviseringer for i alt 

1.826 mio. kr. på indkøb af varer og tjenesteydelser. Heraf er 1,279 mio. kr. 

vedvarende effektiviseringer, mens 547 mio. kr. er engangseffektiviseringer jf. 

nedenstående tabel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategiperioden 2020-2025  
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Side 2 

I den nuværende strategiperiode, som løber fra 2020 til 2025 har regionerne 

foreløbig hentet indkøbseffektiviseringer for 875,5 mio. kr. på indkøb af varer og 

tjenesteydelser. Heraf er 353,2 mio. kr. vedvarende effektiviseringer, mens 522,3 

mio. kr. er engangseffektiviseringer jf. nedenstående tabel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lægemidler  

I forhold til udviklingen vedr. lægemidler/medicin, har Danske Regioner modtaget 

nedenstående bidrag fra Amgros, som varetager indkøbet af 99 procent af den 

medicin, der bruges på de offentlige sygehuse.  

 

Udviklingen i handlede priser (SAIP) kontra listepriser (AIP)  

Lægemidler i Danmark handles til en pris som tager udgangspunkt i den af 

Lægemiddelstyrelsen offentliggjorte apotekets Indkøbspris (AIP). Der er fri 

prisdannelse på lægemidler i Danmark, og prisen fastsættes derfor af 

lægemiddelleverandørerne for en 14. dages periode og meldes ud via 

medicinpriser.dk.  

 

Siden dannelsen af regionerne i 2007 er udviklingen i udgifter til sygehuslægemidler 

(SAIP) steget ca. 2,3 gange og målt i listepriser (AIP) steget ca. 3,5 gange. Der er 

mange grunde til denne asymmetriske udvikling. En af de primære grunde er, at nye 

lægemidler kommer med et større prisskilt end de lægemidler, som de erstatter. En 

anden væsentlig grund er, at leverandørerne har en interesse i at holde listepriserne 

(AIP) på så højt et niveau som muligt. En lang række lande har, etableret 

referenceprissystemer, der tilsikrer at priserne i et land ikke overstiger priserne i 

sammenlignelige lande. Disse prissammenligninger mellem landene foretages på 

listepriser (AIP), og danner udgangspunkt for prisfastsættelser og dermed handlede 

priser i de pågældende lande.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 3 

Amgros omsætning (i 1.000 kr.) på humane sygehuslægemidler målt i AIP (gul graf) 

og SAIP (grøn graf) fra dannelsen af regionerne i 2007 og frem: (fortsætter næste 

side)” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


